
CONSORZIO PER l.E 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del rilevato stradale e del sottovia in corrispondenza dello svincolo di S. 
Stefano di Camastra, dell 'Autostrada A/20 ME-P A, dir. P A. 
CIG BIF6CABD29 
Presa atto verbale di gara ed Aggiudicazione 

PREMESSO CHE: 
DECRETO DIRIGENZIALE N.340nATE/2024 del O 2 LUG, 2024 

• che la manutenzione dell'autostrada Al20 Messina - Palermo rientra tra i compiti istituzionali principali in 
capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• che il nuovo Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 all'ali. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi"; 

• è presente una depressione con buca del manto stradale che fa cadere materiale di rilevato in corrispondenza 
del giunto del sottovia Stefano di Camastra, dell' Autostrada A/20 ME-PA, dir. PA Km 134+820; 

• con nota prot. n. 291/DG del 05/04/2023 l'arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento e l'ing. Roberto Silvestro Progettista e Direttore dei Lavori in oggetto; 

• in data 18/04/2024 il progettista ha emesso gli elaborati della perizia; 
• in data 19/04/2024 il RUP ha redatto il verbale di verifica e validazione ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. n. 

36/2023; 
• con Decreto Dirigenziale 186/DATE del 29/04/2024 è stata approvata la procedura di affidamento del 

servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 50 comma l letto "a" del D.Lgs. n. 36/2023 ed è stato approvato il 
progetto, prenotato le somme e determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una 
spesa complessiva pari ad € 128.948,50, così suddivisa: € 99.123,12 per lavori, di cui € 6.505,22 per oneri 
sicurezza, ed € 29.825,38 per Somme a Disposizione ed IV A, così come descritto nel seguente quadro 
economico: 
A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

€926l7,90 
€ 6 505,22 

€ 99123,12 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (5,00%) 
B2) Incentivi per RUP, DL ai sensi dell'art. 45 D.Lgs 36/2023 (2,00 %) 
B3) Contributo ANAC 
B4) I.V.A. (22%) su Al+A2+Bl 

Totale somme a disposizione 

€ 4 918,72 
€ l 982,46 

€ 35,00 
€ 22889,20 

IMPORTO TOTALE 

€ 29825,38 

€ 128 948,50 
• le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate provvisoriamente con prenotazione 

di impegno n. 13/2024 sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria" bilancio 2024, inserito in 
programmazione al n. 55 CUI 1962420830 - 2024 - 0055; 

RILEVATO CHE: 
• che con verbale di gara n.l del 27/05/2024 si è proposto l'affidamento dei Lavori di messa in sicurezza del 

rilevato stradale e del sottovia in corrispondenza dello svincolo di S. Stefano di Camastra, dell'Autostrada 
A/20 ME-PA, dir. PA, all'impresa COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A. con sede in Via Consolare 
Antica n? 572/B - 98071 - Capo D'Orlando (ME) - Partita IVA 02669810836 che ha offerto l'importo di € 
91.713,69 sull'importo a base d'asta (corrispondente ad un ribasso offerto del 8,00% sui lavori soggetti a 
ribasso), oltre IV A di legge sull'importo a base d'asta, determinando il seguente Quadro Economico: 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

SMe 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. lVA 0196242OS30 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) Ribasso d'asta del 8,000% 
A4) Lavori a seguito di ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A2+A4) 

€ 92617,90 
€ 6505,22 
€ 7 409,43 

€ 85 208,47 
€ 91 713,69 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (5,00%) 
B2) Incentivi per RUP, DL ai sensi dell'art. 45 D.Lgs 36/2023 (2,00 %) 
B3) Contributo ANAC 
B4) LV.A. (22%) su A2+A4+Bl 
B5) Quota spettante OTP pari al 20% del ribasso d'asta 

Totale somme a disposizione 

€ 4918,72 
€ 1 982,46 

€ 35,00 
€ 21 259,13 
€ l 481,89 

€ 29677,19 

€ 121 390,88 IMPORTO TOTALE 

RITENUTO CHE: 
• è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed all'aggiudicazione 

della stessa nonché alla rimodulazione del quadro economico; 
• sono state espletate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
• è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento dei servizi in oggetto secondo quanto previsto dall'articolo 17 

comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
VISTI: 
• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 

per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3386 del 23/1112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 
CONSIDERATO: 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il sottoscritto Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di gara n.l del 27/05/2024 relativo all'affidamento 
dei "Lavori di messa in sicurezza del rilevato stradale e del sottovia in corrispondenza dello svincolo di S. Stefano 
di Camastra, del! 'Autostrada A/20 ME-PA, dir. PA. "; 

22 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CXlNSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto all'operatore economico COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.P.A. con 
sede in Via Consolare Antica n? 572/B - 98071 - Capo D'Orlando (ME) - Partita IVA 02669810836, che ha offerto 
un ribasso del 8,000% sull'importo a base d'asta per un importo di aggiudicazione pari ad € 91.713,69 oltre IVA; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17 comma 5 Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
Art. 5) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art. 6) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno n. 13/2024 sul capitolo 48 
denominato "manutenzione ordinaria" bilancio 2024, inserito in programmazione al n. 55 CUI 1962420830 - 
2024 - 0055, per una somma complessiva di € 91.713,69 compresso IVA, secondo il quadro economico post-gara 
descritto in premessa; 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente cronoprogramma 
previsionale dei pagamenti: € 91.713,69 nel corso dell'Esercizio Finanziario 2024; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Dirigente del!' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da irrCOstél tino 

Verbale di Gara n.l del 27/05/2024; 
Dichiarazione art. /7 comma 5 Decr to legislativo 3/ marzo 2023. n. 36 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


